Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade

Universitária 79070-900 - Campo Grande

(MS)

EDITAL UFMS/PROGRAD Nº 288, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018.

VESTIBULAR 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL - UFMS, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, torna público o RESULTADO DOS
PEDIDOS DE ATENDIMENTO DIFERENCIADO para realização das Provas Objetivas do PROCESSO
SELETIVO VESTIBULAR UFMS 2019 (PSV-UFMS 2019), para seleção de candidatos para o
preenchimento de vagas nos cursos de graduação, na modalidade presencial, para ingresso no
ano letivo de 2019, conforme segue:

1. DOS PEDIDOS DEFERIDOS
1.1. O Tempo Adicional será de até 60 minutos no dia de realização da prova objetiva.

INSC NOME RESULTADO AUXÍLIO

387199 ACINDINO LAROCCA NETO DEFERIDO Transcritor e Tempo Adicional

422666 ALEXANDRE AUGUSTO DE ANDRADE SANTANA DEFERIDO Tempo Adicional

387799 ALINE RODRIGUES DEFERIDO Tempo Adicional

394622 ANNA CAROLINA BERNARDES BORGES DEFERIDO Tempo Adicional

378302 BRUNO MANOBU FERREIRA KAYANO DEFERIDO Transcritor e Tempo Adicional

395918 CAIO VINICIUS CARNEIRO DE QUEIROZ DEFERIDO Tempo Adicional

389073 CAROLINA FÁTIMA GIOIA NAVA DEFERIDO Tempo Adicional

410913 DANIEL MATHIAS CHAGAS DEFERIDO Tempo Adicional

405540 DARLLA CELIA KHULMAN MARTINS DEFERIDO Tempo Adicional

388959 GABRIEL AUGUSTO BATISTA ALVES DEFERIDO Tempo Adicional

414526 GABRIELA QUEIROZ OLIVEIRA DEFERIDO Tempo Adicional

394412 GIOVANA PEGORARI CUSTÓDIO  DEFERIDO Tempo Adicional

398113 GUILHERME DE LIMA SCHWAIKARTT DEFERIDO Prova Ampliada

421570 GUSTAVO BARBOSA ANDRADE DEFERIDO Tempo Adicional

407855 HELOÍSA MALTA DE OLIVEIRA DEFERIDO Tempo Adicional

416127 ISABELA SANTOS GARCIA DEFERIDO Tempo Adicional

416025 ISADORA GONZAGA CESAR DEFERIDO Tempo Adicional

422546 ITALLO DE BRITO SOUZA LUZ DEFERIDO Tempo Adicional

407208 JAILSON ANTONIO DA LUZ JUNIOR DEFERIDO Tempo Adicional

408472 JOÃO MARCOS BREY REZENDE MACHADO DEFERIDO Tempo Adicional

416483 JOÃO PAULO BRESSAN DEFERIDO Tempo Adicional

418036 JOÃO PEDRO GODINHO MONGELLI DEFERIDO Tempo Adicional

418527 JÚLIA LEMES DE MEDEIROS E SILVA DEFERIDO Tempo Adicional

395010 KAREN ELLEN DA SILVA FREITAS DEFERIDO Tempo Adicional

396464 KARINA SATIE ITO SIMIÃO DEFERIDO Fácil Acesso

396728 KEROLIN RIBEIRO FAUSTINO DEFERIDO Fácil Acesso

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade

Universitária 79070-900 - Campo Grande

(MS)

INSC NOME RESULTADO AUXÍLIO

408104 LARA ALAO DOMINGUES DEFERIDO Tempo Adicional

413363 LARA SILVÉRIO VIEIRA BENTO PINHEIRO DEFERIDO Tempo Adicional

408692 LETÍCIA MORTARI FONSECA DEFERIDO Prova Ampliada e Fácil Acesso

401370 LORENE BEZERRA LIMA DEFERIDO Tempo Adicional

393408 LUANY PEREIRA DE SOUZA MARTINS DEFERIDO Ledor e Tempo Adicional

379958 LUCAS VINÍCIUS DOMINGUES DEFERIDO Tempo Adicional

410204 MARCO TULIO SOARES MENEZES DEFERIDO Tempo Adicional

387277 MARIANA D'AVILA RUBBO DEFERIDO Tempo Adicional

376764 MATEUS LIMA MARTINS DEFERIDO Tempo Adicional

418603 MATHEUS VINÍCIUS SILVA FERNANDES DEFERIDO Tempo Adicional

377899 MONIQUE SAAD ADAMS DEFERIDO
Tempo Adicional, Transcritor e
Fácil Acesso

377619 NICOLE FAUSTINO DE MELLO DEFERIDO Tempo Adicional

379657 PAULO RICARDO FERREIRA FARIA DEFERIDO Tempo Adicional

388304 PAULO RICARDO FERREIRA FARIA DEFERIDO Tempo Adicional

389135
PEDRO HENRIQUE CAROCA CAVALCANTE DOS
SANTOS

DEFERIDO Tempo Adicional

408940 PEDRO PAULLO FERREIRA LEMES DEFERIDO Tempo Adicional

382508 PIETRO AZAMBUJA MORENO LEAL DE FREITAS DEFERIDO Transcritor

411975 RAFAELA MOTTA E SOUZA DEFERIDO Tempo Adicional

422734 RODRIGO PEREIRA DA SILVA  DEFERIDO Mesa para Cadeirante

412745 SAMUEL JOSÉ MEIRELES POSTAUE DEFERIDO Tempo Adicional

377583 SAULO AFONSO DE ALMEIDA FILHO DEFERIDO Tempo Adicional

404142 TUANI YASSER NEDER SILVA DEFERIDO
Transcritor, Tempo Adicional e
Fácil Acesso

386753 VICTOR HUGO COLOMBO MARQUES DEFERIDO
Prova Ampliada, Transcritor e
Tempo Adicional

402342 VITÓRIA ALVES LAMEU  DEFERIDO Tempo Adicional

2. DOS PEDIDOS INDEFERIDOS
2.1. Foram indeferidos os pedidos abaixo relacionados, por não atenderem aos itens 8.3, 8.3.1
e 8.3.4 do Edital UFMS/Prograd nº 252/2018.

INSC NOME RESULTADO MOTIVO

407794 ALESSANDRA PEREIRA RAMOS  INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

406382 ALICIA BONFIM GALIMBERTI INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

381093 AMANDA MAIA FERREIRA PIRANI INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

408553 AMANDA PIMENTEL LUZ INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3.1

382080 ANA CAROLINA RODRIGUES CARNEIRO INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

377129 ANA VITORIA RODRIGUES AMORIM INDEFERIDO
Não Atendimento ao Item 8.3.1
Letra C

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade

Universitária 79070-900 - Campo Grande

(MS)

INSC NOME RESULTADO MOTIVO

391504 ARIANE FRANCOS DE SOUZA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

400068 ARIELE FERREIRA DE ALENCAR INDEFERIDO
Não Atendimento ao Item 8.3.1
Letra C

387579 BRUNO NERES DE MORAES MATOSO INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

382313 CAMILA FREI GARCIA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

413185 CAROLINA DA SILVA ASSIS INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

392498 DORACY KAIDA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

423082 EDENIR DE SOUZA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

416579 EDNEI PINHEIRO ALVES INDEFERIDO
Não especificou o Atendimento
Diferenciado

381387 EDUARDA DE PAULA SANTOS INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

380933 EDUARDA GIOVANA SOUZA DA SILVA  INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

419788 ELAINE BUARQUE DALPONTI INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

412091 FERNANDA BEGLIOMINI RODRIGUES TOLEDO INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

391349 FERNANDA FLORES DA COSTA NEVES INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

379916 GIULIA POLACHINI ATAIDE INDEFERIDO
Não especificou o Atendimento
Diferenciado

379823 GUILHERME MORENO TAVARES INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

386586 ISABELA ARAUJO OLIVEIRA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

387310 ISABELA MARTINS MORENO LOBO INDEFERIDO
Não Atendimento ao Item 8.3.1
Letra C

402187 JÉSSICA CAROLAINE FERREIRA CARDOSO INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

380606 LAIS SUELLEN VEIGA RODRIGUES  INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

388064 LARA CORREA BARBOSA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

380019 LAURA ALVARENGA E CORDEIRO INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

409191 LAURA DA SILVA CAMARGO INDEFERIDO
Não Atendimento ao Item 8.3.1
Letra C

422696 LETICIA LIMA DA SILVA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

378815 LINNIVY MARTIM DOS SANTOS  INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

422598 LUANA SOARES GARRIDO SALAZAR INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

381086 MARCELO OLIVEIRA MENDONÇA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

377608 MARIA EDUARDA TONIETTO ANTORIA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

415730
MARIA ELIZABETY ALBUQUERQUE ESTEVAM
ROSA DA SILVA

INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

408760 MATHEUS CASTRO DE SOUSA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

377919 MAXCILLENY DE OLIVEIRA SILVA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

382642 MÁXON VIEIRA DA SILVA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

415536 MAYARA EMELY PEREIRA SILVA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

402590 NATÁLIA DUTRA FRUBEL INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

395198 NAYARA BARBOSA CARDOZO INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

402352 PEDRO HENRIQUE ALVES MORAES INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade

Universitária 79070-900 - Campo Grande

(MS)

INSC NOME RESULTADO MOTIVO

404375 SAMARA BENITES MOREIRA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

413408 SANDRO GALAN DEPETRIZ JUNIOR  INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3.4

379501 VAGNER DE SOUZA VIEIRA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

423194 VINICIUS FERNANDO KLAUCK CAVALCANTE INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

393999 VITORIA LORRAYNE DE OLIVEIRA ALMEIDA INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

386565 WALKIRIA DOS SANTOS BORGES  INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3

422535 WESLLEY WILL OVANDO PINTO  INDEFERIDO Não Atendimento ao Item 8.3.4

3. DO RECURSO
3.1. O candidato que teve seu pedido INDEFERIDO poderá interpor recurso das 7h de 21 de
novembro de 2018 às 23h59min de 22 de novembro de 2018, horário oficial do Mato Grosso
do Sul.
3.2 Os recursos dirigidos à Fapec, devidamente fundamentados e instruídos em formulário
específico (Anexo I deste edital), deverão ser escaneados e enviados (formato pdf) através da
área do candidato no endereço eletrônico https://concurso.fapec.org.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO,
Pró-Reitor de Graduação.

https://concurso.fapec.org/

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, s/n - Cidade

Universitária 79070-900 - Campo Grande

(MS)

ANEXO I - MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA
AO PROCESSO SELETIVO DO VESTIBULAR UFMS 2019 publicada no Edital nº....................., da
Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Eu, .............................................................................................................., portador do CPF
nº............................................., requerimento da inscrição nº......................., apresento
recurso junto à Comissão, contra decisão que consta no referido Edital. A decisão objeto de
contestação é:
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
(explicitar a decisão que está contestando).

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são:
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
Para fundamentar essa contestação, encaminho anexos os seguintes documentos:
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................

.........................................., ......de......................de 2018.

_______________________________________________
Nome completo Assinatura do candidato